
             
ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
                                                                       
23.03.2023                                                   г. Зубцов                                                            № 78 
 

 
О внесении изменений в решение 
Думы Зубцовского муниципального округа от 27.12.2022 г. № 59 
«О бюджете Зубцовского муниципального округа 
Тверской области на 2023год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»  
 

В связи с вступлением в действие закона Тверской области № 111-ЗО от29.12.2022г. 
«Об областном бюджете Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» и уточнением бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области, 

 
ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

РЕШИЛА: 
 

Внести в решение Думы Зубцовского муниципального округа от 27.12.2022 г. № 
59«О бюджете Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2023 годи на 
плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

  
1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
 
«Утвердить основные характеристики бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области на 2023 год: 
1) общий объем доходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области в сумме747 716 275,06 руб.; 
2) общий объем расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области в сумме 823 983 531,72 руб.; 
3) дефицит бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области в 

размере 76 267 256,66 руб.». 
 
 2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
 
«Утвердить основные характеристики бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области на 2024и 2025 годы: 
1) общий объем доходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2024 год в сумме 690 145 700,00 руб. и на 2025год в сумме 630 125 300,00 руб.; 
2) общий объем расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2024 год в сумме 676 894 975,40 руб., в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 7 567 420,00 руб., и на 2025 год в сумме 616 420 615,40 руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 15 496 490,00руб.; 

3) профицит бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области на 
2024 год в размере 13 250 724,60 руб., профицит бюджета Зубцовского муниципального 
округа Тверской области на 2025 год в размере 13 704 685,60 руб.». 

 

 



2 
 

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
 
«Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых их других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 402 813 775,06 руб., в 2024 
году в сумме 374 198 400,00руб., в 2025 году в сумме 306 491 000,00 руб.». 

 
4.Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
 
«Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2023 год в сумме 155 185 650,00 
руб., на 2024 год в сумме 162 058 630,00 руб., на 2025год в сумме 94 934 030,00 руб.». 

 
5. В пункте 13: 
 
абзац первый изложить в следующей редакции: «Установить, что средства, 

поступающие в бюджет Зубцовского муниципального округа Тверской области в виде 
субвенций в 2023 году в сумме 214 565 400,00 руб., в 2024 году в сумме 215 555 900,00 руб., 
в 2025 году в сумме 215 172 600,00 руб. направляются:»; 

дополнить подпунктом 2, изложив его в следующей редакции: «2на компенсацию 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования в 2023 году в сумме 1 994700,00 руб., в 2024 году в 
сумме 1994700,00 рублей, в 2025 году в сумме 1 994700,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 3, изложив его в следующей редакции: «3)на предоставление 
жилых помещений детям- сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в 2023 году в сумме 
1 372 500,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 4, изложив его в следующей редакции: «4)на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов Федерации в 2023 году в сумме 914 200,00 руб., в 2024 
году в 953 100,00 рублей, в 2025 году в сумме 984 900,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 5, изложив его в следующей редакции: «5)на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в 2023 году в сумме 1 
200,00 руб., в 2024 году в сумме 1 300,00 рублей, в 2025 году в сумме 1 200,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 6, изложив его в следующей редакции: «6)на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций в 2023 году в сумме 9 
420 400,00 руб., в 2024 году в сумме 9 420 400,00 рублей, в 2025 году в сумме 9 420 400,00 
рублей»; 

дополнить подпунктом 7, изложив его в следующей редакции: «7) на 
государственную регистрацию актов гражданского состояния в 2023 году в сумме 569 
100,00 руб., в 2024 году в сумме 600 400,00 рублей, в 2025 году в сумме 600 400,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 8, изложив его в следующей редакции: «8)на осуществление 
государственных полномочий по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за 
счет средств областного бюджета Тверской области в 2023 году в сумме 1372 500,00 руб., 
в 2024 году в сумме 2 744 900,00 рублей, в 2025 году в сумме 1 372 500,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 9, изложив его в следующей редакции: «9)на осуществление 
государственных полномочий Тверской области по созданию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 2023 году в сумме 371 200,00 



3 
 
руб., в 2024 году в сумме 374 600,00 рублей, в 2025 году в сумме 378 300,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 10, изложив его в следующей редакции: «10) на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Тверской 
области в 2023 году в сумме 125 689900,00 руб., в 2024 году в сумме 125 689 900,00рублей, 
в 2025 году в сумме 125 689 900,00рублей»; 

дополнить подпунктом 11, изложив его в следующей редакции: «11) на 
осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по созданию 
административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях в 2023 году в сумме 161 
000,00 руб., в 2024 году в сумме 162 300,00 рублей, в 2025 году в сумме 163 700,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 12, изложив его в следующей редакции: «12) на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
Тверской области в 2023 году в сумме 47 647 900,00 руб., в 2024 году в сумме 47 647 900,00 
рублей, в 2025 году в сумме 47 647 900,00 рублей»; 

дополнить подпунктом 13, изложив его в следующей редакции: «13) на 
осуществление государственных полномочий по выплате компенсации расходов по оплате 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающими 
работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)в 2023 
году в сумме 2 160 000,00 руб., в 2024 году в сумме 2 160 000,00 рублей, в 2025 году в сумме 
2 160 000,00 рублей». 

 
6. В пункте 14: 
 
абзац первый изложить в следующей редакции: «Установить, что средства 

межбюджетных трансфертов, поступающие из областного бюджета в бюджет Зубцовского 
муниципального округа в виде субсидий в 2023 году в сумме 154 071 975,06 руб., в 2024 
году в сумме 143 727 900,00 руб., в 2025 году в сумме 84 633 700,00 руб. направляются:»; 

подпункт5 изложить в следующей редакции: «5) на строительство (реконструкцию) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2023 году в сумме 19 603 
800,00 руб., в 2024 году в сумме 60 505 400,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 6, изложив его в следующей редакции: «6) субсидии 
бюджетам муниципальных округов на развитие системы газоснабжения населенных 
пунктов Тверской области в 2023 году в сумме 43 426 200,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 7, изложив его в следующей редакции: «7)на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях в 2023 году в сумме 7 
138 900,00 руб., в 2024 году в сумме 7 138 900,00 руб., в 2025 году в сумме 6 902 700,0 руб.»; 

дополнить подпунктом 8, изложив его в следующей редакции: «8) на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий в 2023 году в сумме 619 730,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 9, изложив его в следующей редакции: «9) на подготовку 
проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в 2024 году в 
сумме 758 100,00 руб., в 2025 году в сумме 1 747 100,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 10, изложив его в следующей редакции: «10) на поддержку 
редакций районных и городских газет в 2023 году в сумме 1 109 300,00 руб., в 2024 году в 
сумме 1 109 300,00 руб., в 2025 году в сумме 1 109 300,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 11, изложив его в следующей редакции: «11)на повышение 
заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в 2023 году в сумме 
25 352 300,00 руб., в 2024 году в сумме 25 352 300,00 руб., в 2025 году в сумме 25 352 300,00 



4 
 
руб.»; 

дополнить подпунктом 12, изложив его в следующей редакции: «12) на организацию 
отдыха детей в каникулярное время в 2023 году в сумме 982 600,00 руб., в 2024 году в сумме 
982 600,00 руб., в 2025 году в сумме 982 600,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 13, изложив его в следующей редакции: «13)на создание 
условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного 
обслуживания населения в границах муниципального образования в части обеспечения 
подвоза учащихся, проживающих в сельской местности, к месту обучения и обратно в 2023 
году в сумме 4 774 800,00 руб., в 2024 году в сумме 4 774 800,00 руб., в 2025 году в сумме 
4 774 800,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 14, изложив его в следующей редакции: «14)на организацию 
участия детей и подростков в социально значимых региональных проектах в 2023 году в 
сумме 84 800,00 руб., в 2024 году в сумме 84 800,00 руб., в 2025 году в сумме 84 800,00 
руб.»; 

дополнить подпунктом 15, изложив его в следующей редакции: «15)на повышение 
заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций 
дополнительного образования в 2023 году в сумме 7 266 900,00 руб., в 2024 году в сумме 7 
266 900,00 руб., в 2025 году в сумме 7 266 900,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 16, изложив его в следующей редакции: «16) на обеспечение 
жилыми помещениями малоимущих многодетных семей, нуждающихся в жилых 
помещениях в 2023 году в сумме 1 270 490,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 17, изложив его в следующей редакции: «17) на реализацию 
программ по поддержке местных инициатив в 2023 году в сумме 3 313 255,06 руб.». 

 
 7. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 
8. Приложение 2 «Прогнозируемые доходы бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам 
доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2к 
настоящему решению. 

 
9. Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2023 годи на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой 
редакции согласно приложению 3к настоящему решению. 

 
10.Приложение 4«Ведомственная структура расходов бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области по главным распорядителям бюджетных 
средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой 
редакции согласно приложению 4 к настоящему решению. 

 
11. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области по разделам и подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению. 

 



5 
 

 12. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджета Зубцовского муниципального округа 
Тверской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой 
редакции согласно приложению 6 к настоящему решению. 

 
 13. Настоящее решение вступает в силу после опубликования, подлежит 

размещению на официальном сайте Зубцовского района в сети Интернет. 
 
 
 

Председатель Думы  
Зубцовского муниципального округа                                                                      Н.В. Дедкова 
 
Глава Зубцовского 
муниципального округа                                                                                               А.И. Ковалев 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


